Indicação - owsk7tdm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: owsk7tdm
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/11/2019
Indicação nº 5593/2019
Protocolo nº 10287/2019

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Indica ao Exmo. Senhor Governador do Estado,
Mauro Mendes Ferreira, com cópia ao Senhor
Secretário Estadual de Gestão e Planejamento,
Basílio  Bezerra  Guimarães  dos  Santos,  e  ao
Senhor  Presidente  do  INDEA-MT,  Tadeu
Aurimar  Mocelin,  a  necessidade  de  criar  a
comunicação  eletrônica  da  vacinação  pela
internet para os produtores rurais do Estado de
Mato Grosso.

Indica ao Exmo. Senhor Governador do Estado, Mauro Mendes Ferreira, com cópia ao Senhor
Secretário Estadual de Gestão e Planejamento, Basílio Bezerra Guimarães dos Santos, e ao
Senhor Presidente do INDEA-MT, Tadeu Aurimar Mocelin, a necessidade de criar a
comunicação eletrônica da vacinação pela internet para os produtores rurais do Estado
de Mato Grosso.

Conforme disciplina o artigo 160, II do Regimento Interno deste Parlamento Estadual e usando
das prerrogativas constitucionais e regimentais a mim atribuídas, solicito a Mesa Diretora,
depois de ouvido o Soberano Plenário, sejam enviadas as autoridades supracitadas, a
necessidade de criar a comunicação eletrônica da vacinação pela internet para os
produtores rurais do Estado de Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA

Todos os anos existem as campanhas de vacinação obrigatória aos produtores rurais, que após
vacinarem seu rebanho devem comunicar ao INDEA-MT a comprovação da vacinação.

Ocorre que esta comunicação, atualmente, se da de maneira física apenas, o produtor
desloca-se até a sede mais próxima do INDEA-MT, e apresenta suas notas fiscais, para então o
servidor lançar as informações no sistema do órgão fiscalizador.

Tal situação gera perca de tempo por parte dos produtores rurais servidores públicos e gastos

1

Indicação - owsk7tdm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

desnecessários, tanto públicos quanto particulares.

Esta comunicação eletrônica via internet reduziria tempo, desperdício de dinheiro e daria muito
mais agilidade e conforto aos produtores rurais.

Em outros Estados, como Tocantins esta prática começou a ser adotada recentemente, sendo
que aqui em Mato Grosso já fora criado até a comunicação eletrônica de GTA (guia de transito
animal).

Assim, é perfeitamente possível, EM Mato Grosso, caminharmos neste importante sentido, de
dar agilidade, celeridade, conforto aos produtores rurais e ainda economizar recursos públicos,
tão escassos neste momento.

Pelo exposto, espero pela aprovação da presente indicação pelo Plenário desta Casa de Leis e
posterior atendimento pelo Poder Executivo.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Novembro de 2019

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2